fEstaío [o Kio Çraníe [o Sut
cÂmIne muMcIPÁL DE vEREÁDoREs DE JóIA

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: cama.a@camârájoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000.

"Terra das Nascentes"

ATA N32/2023

ATA DA SEGUNDA srssÃo r-rcrsulvA ExTRAoRDtNÁntn on rrncrrRe srssÃo lre lsurrvl pa
DÉoMA rEGrsr-ATURÀ EM L7.1.202!

Aos dezessete dias do mês janeiro do ano dois mil e vinte e três, às dezessete horas e quarenta
minutos, reuniram-se extraordinariamentê, no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito à Rua Dr.
Edmar Kruel, 258, os Vereadores Dionei de Matos Lewandowski (progressista); Rosa Maria
Dezordi Lassen(ProgÍessista); José Lucas da Silva (Progressista); Giovana Ketelen Gonçalves de
Souza (POT); Luís Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT), VendeÍlei De OliveiÍa do Amaral (pSC), sob
a Presidência do Vereador Luis Carlos Souze - Nego da Gaita, invocando a proteção de Deus, o
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Registrou a ausência do Vereador Mercos Antônio
Moura(PSC), lgnacio Levlnskl (PT) e Jocinei Boff(Progresslsta). Em prosseguimento, a Presidência
solicitou ao Vereador Dionei de Mattos lewandowski a proceder leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada. Na sequência foi lido, discutido e aprovados por unanimidade dos presentes, os seguintes
Projetos de Lei, respêctivamente: Projeto de Lei n.e 4.61512023 - Altera o Art.4s da Lei Municipal
nc 2.576, de 05 de abril de 2011, que dispõe sobre a concessão de auxílio alimentação de servidores
da Câmara Municipal de Vereadores de Jóia e dá outras providências, de autoria da Mesa Diretora,
com PeÍêcer ns Ll2O23 da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento
Social e Parecer ne Ll2O23 da Comissão de orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura;
Projeto de Lêi n.e 4.616/2023 - Retifica número do CPF - Cadastro de Pessoa Física, constante no
Art. 2e da Lei Municipal n.e 4.102 de 1 de novembro de 2022, de autoria do Poder Executivo; Proieto
dê Lei n.e 4.617l2OZl - Autoriza Abertura dê Crédito Adicional Suplementar no valor de RS

88.000,00 (oitenta e oíto mil reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Poder Executivo - Regime

de Urgência, com PareceÍ ne 212023 da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e

Desenvolvimento Social; Projeto de tei n.e 4.618/2023 - Autorizâ Abertura de Créditos Adicionais
Suplêmentares no valor de RS 2.282.757,27 (Dois milhões e duzentos e oitenta e dois mil e
setecentos e cinquenta e sete reais vinte e sete centavos) no Orçamento Vigente, de autoría do
Poder Executivo - Regime de Urgência, com Parecer ne tl2023 da Comissão de orçamento,
Finançãs, Tributação e lnfraestrutu ra; Projeto de Lei n ,e 4.6L912023- Autoriza Abertura de Créditos

Adicionais Especiais no valor de RS 30.721,96 (trinta mil e setecentos e vinte e um reais e novênta
e seis centavos) no Orçamento Vigente, de autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência.

Parecer ne 412023 da Comissão dê orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura; Proieto de
Lei n.e 4.62O12O23 - Autoriza Abertura de Crédito Adicional suplementar no valor de RS 362.000,00
(trêzentos e sessenta e dois mil reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Poder Executivo -
Regime de Urgência, com Parecer ne 512023 da Comissão de orçamento, Finanças, Tributação e

lnfraestrutura; Projeto de Lei n,c 4,62L12O23 - Concede aumento real, de autoria do Poder

Executivo. - Regime de Urgência, com Parecer ne 212023 da Comissão de Constituição, Justiç4,

Redãção Final e Desenvolvimento Social, sobre o Projeto de Lei np 4.62L/2O23 e Parecer ne 5/2023
da Comissão de Orçâmento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Pro.ieto de Lei ne

4.62!/2023; Proreto de Lei n.s 4.62212023 - Concede aumento real aos vencimentos e

remuneração de todos os Servidores Públicos ativos e inativos, Funções Gratificadas, Cargos

ereadores de Jóia, de autoria da Mesa

t-t 2P

Comissionados e Pensionistâs d câmara Municipâl

^)A

,Estaío [o Kio Çraníe [o Suf
cÂmInI ilUNIcIPÁL DE vEREÁDoREs DE JóIÁ

CNPJ: 0'1.656.02710001-08 - E.mail: camara@cãmarajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000

"Terra das Nascentes"

Diretora, com PareceÍ nç ll2023 da Comissão de Constituição, lustiça, Redação Final e
Desenvolvimento Social, Parêcer ne 712023 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e
lnfraestrutura e MENSAGEM RETIFICATIVA N.e tl2123, de autoria da Mesa Diretora. O referido
Projeto foi aprovado com a referida mensagem retificativa; Projeto de Lei n.e 4.62t12023 -
Concede Revisão Geral Anual na Remunêração, Salários e Proventos dos Poderes Executivo e
Legislativo do Município de Jóia, de autoria do PodeÍ Executivo - Regime de Urgência, com Parecer
ns 4/2023 da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e Parecer
ne 812023 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e Infraestrutura e MENSAGEM
RETIFICATIVA N.c 1/2023, de autoria do Prefeito Municipal. O referido Projeto foi aprovado com a

referida mensagem retificativa; Projeto de Lei n,p 4.62412O23 - Autoriza Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de RS 124.150,00 (cento e vinte e quatro mil e cento e cinquenta
reais) no Orçamento Vigentê, de autoriâ do Poder Executivo - Regime de Urgência, com PaÍecer
ne 912023 da Comissão dê Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura; Projeto de Lel n.e
4.62512023 - AuÍoriza Abertura de Créditos Adicionais Suplementares no valor de RS 2.523.887,O3
(dois milhões e quinhentos e vinte e três mil eoitocentos e oitenta e sete reais e três centavos) no
Orçamento Vigente, de autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência. Com Parecer ns 10/2023
da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei ne

4.62512023t Projeto de Resolução n.el2ll202!- Altera o Caput do Art.9! da Resolução ne 282, de
21de março de 2016, que dispõe sobre a concessão, pagamento e prestação de contas de diárias a

Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de Jóia, de autoÍia da Mesa Diretora, com Parecer
np 5/2023 da Comissão de constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento social e Parecer
ne 1ll2023 da Comissão de Orçamento, Finãnças, Tributação e lnfraestrutura. Nada mais havendo
a tratar, encerrou os trabalhos às dezoito horas e dezoito minutos. Do que, para constar lavrou-se

a presente Ata que, após lida e aprovada pelo Plênário, vai devidamente assinada.

/Vz\Lc.iln
DOB*UIS CARTOS SOUZA - NEGO DA GAITA VERVEREA

PRESIDENTE

ORA MARIA D DI TASSEN

CE - PRESIDENTE

ANDOSWKI R

2es

APREC IADO EM P LENARIO

1Xi AProva(lo (jx) \rnanimidade

ssào

VEREADOR DI A
19 SECRETÁRIO

LUCAS DA SITVA

ETÁRIO

( ) Rel

2

Se

ilco

talÍ)